(1) Sed fieri potest, ut ait S. Hieronymus, ut agris irrigantibus pluvius sit quidem fertilitas, verum aut locusta, aut bruchus, aut aergo, aut eruca destruunt, et labores hominum pereant, propterea jungit et dicit: « Increpabo, » etc.

catur *tsebiia*, id est caprea amabilis et gratiosa, quia sponsus ejus est Christus gratiosissimus, ut capreolus: « Similis, inquit, est dilectus meus capreae, hinnuloque cervorum. » Et vers. 17: « Revertere, similis esto, dilecte mi, capreae, hinnuloque cervorum super montes Bethel. » Et cap. IV, 5: « Duo ubera tua, sicut duo hinnuli capreae gemelli, qui pascuntur in liliis, donec aspiret dies, et inclinentur umbrae. » Et Jerem. III, 19: « Quomodo ponam te in filios, et tribuam tibi terram desiderabilem, haereditatem praeclearam exercituum gentium? » Hebraice est haereditatem צבאי צבאות *tsebi tsiboth*, id est gloriae caprearum, vel jucunditatis jucunditatum, id est summe amabilis, charissima et jucundissima.

Vers. 13. 13. INVALUERUNT SUPER ME, — id est contra me. Redit Propheta ad blasphemiam Judaeorum, cap. II, vers. ult., quia frequens erat in ore eorum. Pro *invaluerunt* hebraice est וזקק *chazeku*, id est roborata sunt. Primo, quia contentiose, valide et clamose persistitis, imo crescit in vestra blasphemiam, jugiterque illud mihi ocllamatis: « Vanus est qui servit Domino: » ita Lyranus et a Castro. Secundo, quia haec vestrae assidue et rixosae blasphemiae mihi valde graves et molestae accidunt, meque quasi lapide molari aggravant et opprimunt: ita S. Hieronymus, Remigius, Haymo et Arias. Tertio, Tigurina vertit: *Superant me verba vestra*, quia scilicet vos vestris clamoribus et blasphemis plures avertitis a me, quam Prophetae mei suis concionibus ad me convertant: sicut haeretici plures pervertunt, quam catholici convertant. Omnes enim naturaliter propendent, imo ruunt in libertatem carnis quam praedicant haeretici, et abhorrent a continentia et vitae severitate, quam praedicant catholici (1).

ET DIXISTIS: QUID LOCUTI SUMUS CONTRA TE? — Hebraice נדברנו *nidbaranu*, utpote in *niphal*, significat assiduam et continuam locutionem. Unde Chaldaeus vertit: *In quo multiplicavimus sermones contra te?* Audi eorum murmura contra Dei providentiam, justitiam et sanctitatem.

VANUS EST QUI SERVIT DEO. — Tigurina: *Frustra servitur Deo*; Chaldaeus: *Mihi lucratur qui colit coram Domino*, nimirum:

Vulgus amicitias utilitate probat.

Vanus ergo, id est indonatus, irremuneratus,

(1) Vaticanii vers. 13-18, et cap. IV, 1-6, contenti argumentum congruit cum illo cap. II, 17 — III, 6. Mali enim illi qui Messiam desiderabant, ut gentes puniret, priorum ilia reprehensione et cominatione non sunt emendati, sed audacius Deum injustitiae accusabant, provocantes ad experientiam omnibus manifestam Judaeos omni cultu suo quo Deum prosequuntur, nullum referre emolumentum, gentes vero, praecipue Persas petulantes peccatores felici rerum conditione uti responsum divinum retorquet has querelas in ipsos querulos, et edicit poenas non adeo ethnicis, sed improbis Judaeis imminere, atque amplius exponit praesidium divinum, quod tempore huius supplicii probis obtinet. (Ackermann.)